
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi văn nghệ “Tỏa sáng tài năng trẻ”  

Năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của Trường THPT 

Ba Tơ; Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026) và hưởng ứng Tháng Thanh 

niên năm 2026; Trường THPT Ba Tơ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi văn 

nghệ “Tỏa sáng tài năng trẻ” cấp trường năm học 2025 – 2026 với các nội 

dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào dân tộc và lý 

tưởng sống cao đẹp cho học sinh nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh. 

- Tạo sân chơi văn hóa - nghệ thuật lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh có 

cơ hội giao lưu, thể hiện năng khiếu cá nhân. 

- Phát hiện và bồi dưỡng các nhân tố tài năng làm nòng cốt cho phong 

trào văn nghệ của nhà trường. 

- Tăng cường tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa các tập thể lớp, góp phần 

xây dựng “Trường học hạnh phúc”. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn và có tính giáo 

dục cao. 

- Nội dung các tiết mục phù hợp với thuần phong mỹ tục, môi trường giáo 

dục và quy định của pháp luật về lưu hành tác phẩm nghệ thuật. 

- Khuyến khích sự sáng tạo, đầu tư dàn dựng công phu, mang đậm dấu ấn 

cá tính của học sinh THPT. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG 

1. Chủ đề 

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tình yêu quê hương, 

đất nước, mái trường, thầy cô, bạn bè; khát vọng, ước mơ và trách nhiệm của thế 

hệ trẻ trong kỷ nguyên mới. 

2. Thể loại biểu diễn 

- Ca hát: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (khuyến khích có múa phụ họa). 

- Vũ đạo: Múa, dân vũ, nhảy hiện đại, Shuffle dance... 
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- Nhạc cụ: Biểu diễn các loại nhạc cụ dân tộc hoặc hiện đại. 

- Tài năng khác: Ảo thuật, diễn xuất (kịch ngắn, tấu hài), trình diễn thời 

trang tái chế, võ thuật nghệ thuật... 

3. Đối tƣợng và số lƣợng đăng ký 

- Đối tượng: Toàn thể học sinh đang theo học tại Trường THPT Ba Tơ. 

- Số lượng: Mỗi chi đoàn đăng ký ít nhất 01 tiết mục (tối đa không quá 

02 tiết mục/01 chi đoàn). Không giới hạn số lượng thành viên tham gia trong 

mỗi tiết mục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ THỂ LỆ 

1. Tiến độ thực hiện 

- Ngày 27/02/2026: Ban hành và triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ 

nhiệm (GVCN) và các lớp. 

- Thời hạn đăng ký: Các lớp gửi danh sách tiết mục và file nhạc (qua 

USB hoặc Email: lethikimthuybato22061996@gmail.com) cho cô Lê Thị Kim 

Thùy trước 10h00 ngày 14/3/2026. 

- Vòng sơ loại: Dự kiến tổ chức vào tháng 3/2026 (Lịch cụ thể sẽ thông 

báo sau). Ban Tổ chức (BTC) sẽ chọn 10 – 12 tiết mục xuất sắc nhất vào vòng 

Chung kết. 

- Vòng chung kết: Tổ chức vào đêm Hội quân Tháng Thanh niên (Dự 

kiến tại sân trường hoặc Quảng trường 11/3). 

2. Tiêu chí chấm điểm (Thang điểm 100) 

- Chất lƣợng chuyên môn: Giọng hát, kỹ thuật biểu diễn, độ khó (30 

điểm). 

- Nội dung: Đúng chủ đề, có ý nghĩa giáo dục (20 điểm). 

- Phong cách: Biểu cảm sân khấu, sự tự tin (20 điểm). 

- Dàn dựng: Sự sáng tạo, đạo cụ, phụ họa (20 điểm). 

- Hình thức: Trang phục đẹp, phù hợp, đúng quy định (10 điểm). 

3. Cơ cấu giải thƣởng: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và các giải 

Khuyến khích (theo từng thể loại hoặc chung cuộc tùy số lượng thực tế). 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức, giải thưởng và các chi phí phát sinh được trích từ nguồn 

ngân sách nhà trường, Quỹ Đoàn trường và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác 

(nếu có) theo quy chế chi tiêu nội bộ. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban lãnh đạo: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, ra quyết định thành 

lập BTC và Ban Giám khảo. 

2. Đoàn thanh niên: Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu, triển 

khai kế hoạch; phụ trách công tác truyền thông, chuẩn bị cơ sở vật chất và điều 

phối các vòng thi. 
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3. Giáo viên chủ nhiệm: Đôn đốc, định hướng chủ đề và quản lý học sinh 

lớp mình trong suốt quá trình tập luyện và biểu diễn. 

4. Các chi đoàn/Học sinh: Tham gia nghiêm túc, đúng tiến độ; đảm bảo 

trang phục văn minh; chấp hành tuyệt đối sự điều động của BTC. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi văn nghệ “Tỏa sáng tài năng trẻ” 

năm học 2025 – 2026, đề nghị các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, GVCN và các 

lớp nghiêm túc thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp./. 
 

Nơi nhận:  
- Tập thể Lãnh đạo trường; 

- Đoàn trường; 

- GVCN K10,11,12; 

- Đăng Website; 

- Lưu VT, PHTttmng. 

KT. HIỆU TRƢỞNG 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Trần Thị Minh Nga 


